
 
 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale Nord Milano 
 

UNITÀ OPERATIVA PROVVEDITORATO ECONOMATO  
 

Determinazione n.  29   del  08/02/2022   
 
RL  
 
Oggetto: Fornitura di n.  2 Apparecchiature per terapia ad ultrasuoni da 
destinarsi all’Ambulatorio di Medicina Fisica e Riabilitazione 
dell’Ospedale Città di Sesto San Giovanni e all’U.O. di Recupero e 
Rieducazione Funzionale dell’Ospedale Bassini di Cinisello Balsamo 
dell’ASST Nord Milano. CIG: ZEC350F972.  
 
 

IL RESPONSABILE DELLA U.O. PROVVEDITORATO ECONOMATO  
 
In esecuzione della delega attribuita dal Direttore Generale con deliberazione 08 aprile 
2020 n. 232; 
 
 
VISTA la nota mail del 12 Agosto 2021 - conservata agli atti del procedimento - con cui la 
responsabile dell’U.O.S. Ingegneria Clinica, Ing. Tatiana Cancellieri, richiede l’acquisto di 
n. 2 apparecchiature per terapia ad ultrasuoni occorrenti all’Ambulatorio di Medicina Fisica 
e Riabilitazione dell’Ospedale Città di Sesto San Giovanni e all’U.O. di Recupero e 
Rieducazione Funzionale dell’Ospedale Bassini di Cinisello Balsamo, e contestualmente 
inoltra le relative caratteristiche tecniche; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia 16 dicembre 2019, 
n. XI/2672 “Regole di gestione del servizio sanitario e sociosanitario 2020”, che evidenzia, 
tra l’altro, l’obbligatorietà per le Aziende Socio Sanitarie lombarde di aderire in via 
prioritaria ai contratti/convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e per 
gli Acquisti (ARIA Spa) e/o da Consip Spa, ribadendo quanto già sancito dalla precedente 
DGR 17 dicembre 2018, n. XI/1046; 
 
ACCERTATO in proposito che, in conformità alle predette regole di sistema per l’anno 
2020, alla data di adozione del presente provvedimento non sono vigenti convenzioni 
stipulate dall’Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia 
(ARIA Spa) e/o da Consip Spa per l’acquisizione di forniture in argomento, come si evince 
dagli elenchi delle convenzioni attive sui relativi portali telematici; 
 
VERIFICATO E DATO ATTO, a tale proposito, che la fornitura in questione non rientra tra 
le categorie di beni e servizi di gestione esclusiva delle centrali di committenza di cui al 
DPCM 11 luglio 2018 (pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie 



 
generale n. 189, del 16 agosto 2018), per le quali gli Enti Sanitari devono 
obbligatoriamente ricorrere a Consip Spa e ad altri soggetti aggregatori per lo svolgimento 
delle relative procedure di acquisizione; 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 - come modificato, da ultimo, 
dall'art. 1, comma 130, della legge n. 145 del 30 dicembre 2018 - a norma del quale: “le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328 
comma 1 del DPR 5 ottobre 2010, n. 207”; 
- l’art. 15, comma 13, lettera d) del D.L. 95/2012 convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 
135, e ss.mm.ii., il quale prevede che “gli enti del servizio sanitario nazionale utilizzano, 
per l’acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro relativi alle 
categorie merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e 
negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero, se disponibili, 
dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell’art. 1, comma 
455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296”; 
- l’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in legge n. 120/2020, come 
modificato dal D.L. n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge n. 108/2021, che 
consente l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro; 
 
RITENUTO necessario, in adempimento a quanto suesposto e in considerazione del 
valore stimato della fornitura - inferiore ad € 139.000,00 - procedere all’acquisizione della 
stessa sulla piattaforma del MEPA mediante RDO (Richiesta di Offerta) aperta, ai sensi 
dell'art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120 del 11 settembre 2020 e dell’art. 37 comma 
1 del D. Lgs n. 50/2016, al fine di garantire l’osservanza dei principi di rotazione, 
trasparenza e concorrenza; 
 
ATTESO al riguardo che, in data 12 Agosto 2021 è stata esperita sulla piattaforma MEPA 
di Consip, Richiesta d’Offerta aperta n. 2852449 per l’affidamento della fornitura in 
argomento, adottando il criterio di aggiudicazione del prezzo complessivo più basso 
offerto, in conformità a quanto previsto dall’art. 95, comma 4, lett. b) del D. Lgs n. 50/2016; 
 
RILEVATO che, entro il termine fissato del 03 Settembre 2021 hanno presentato offerta 
economica le seguenti società, per  l’importo sotto indicato: 
 
1. EME S.r.l.: costo complessivo € 3.990,00 iva esclusa; 
2. Chinesport S.p.a.: costo complessivo € 4.724,00 iva esclusa; 
 
RISCONTRATO che dall’ esito della procedura, l’attuale prezzo più basso risulta quella di 
EME S.r.l. come da procedura suesposta; 
 
DATO ATTO che, in data 06/09/2021, è stata sottoposta al Servizio di Ingegneria Clinica, 
(Ing. Francesca Ursino) la scheda tecnica dell’apparecchiatura proposta dalla EME S.r.l., 
ai fini della valutazione di idoneità tecnica, come espressamente previsto dal Foglio Patti e 
Condizioni inerente la presente fornitura; 
 
VISTA la nota di riscontro in data 30/11/2021 - conservata agli atti d’ufficio - con cui il Dott. 
Luca Baiocchi, responsabile dell’Ambulatorio di Medicina Fisica e Riabilitazione, comunica 
l’inidoneità tecnica dell’apparecchiatura proposta dalla società EME S.r.l., per le seguenti 
ragioni: 



 
 
- Il braccio deve essere a pantografo con sistemi di serraggio che assicurino la stabilità 
delle teste (il modello presentato prevedeva che la testa cadesse sopra il segmento del 
paziente “per evitare che il paziente si muovesse”; 
- Il carrello sia in metallo, dimensionato in maniera adeguata con base sufficientemente 
larga e stabile, con ruote frenabili. 
 
 
ACQUISITO E CONSERVATO agli atti del procedimento il parere di idoneità tecnica in 
merito all’apparecchiatura proposta dalla società Chinesport S.p.a. (seconda classificata in 
graduatoria),  trasmesso con nota e-mail in data 20/01/2022 dal Dott. Luca Baiocchi, 
responsabile dell’Ambulatorio di Medicina Fisica e Riabilitazione; 
 
RITENUTO pertanto di dover aggiudicare la fornitura alla Chinesport S.p.a. che risulta 
pienamente conforme alle prescrizioni della succitata RDO; 
 
PRECISATO che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento pari ad € 
4.724,00 Iva (22%) esclusa, pari a € 5.763,28 Iva inclusa, e sarà annotato al conto 
economico n. 04.25.00.270 “Attrezzature sanitari  da contributo” del bilancio corrente, con 
imputazione sui contributi di seguito specificati: 
 
- € 2.362,00 Iva (22%) esclusa, pari a € 2.881,64 Iva inclusa per la fornitura di n. 1 
Apparecchiatura per terapia ad ultrasuoni da destinarsi all’Ambulatorio di Medicina Fisica 
e Riabilitazione dell’Ospedale Città di Sesto San Giovanni sul contributo di cui alla “D.G.R. 
n. 3479/2020 – D.G.W. 10853/2020 conto di stato patrimoniale 20.07.00380; 
 
- € 2.362,00 Iva (22%) esclusa, pari a € 2.881,64 Iva inclusa per la fornitura di n. 1 
Apparecchiatura per terapia ad ultrasuoni da destinarsi all’ all’U.O. di Recupero e 
Rieducazione Funzionale dell’Ospedale Bassini di Cinisello Balsamo sul contributo – IV 
atto integrativo dell’accordo quadro – approvazione progetto – D.G.W. 11465/2013, conto 
di stato patrimoniale 20.06.00010;  
 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 
del D.L. n. 76/2020, convertito in legge n. 120/2020 come modificato dal D.L. n. 77/2021 
convertito in legge n. 108/2021, la fornitura  di n. 2 apparecchiature per terapia ad 
ultrasuoni occorrenti all’Ambulatorio di Medicina Fisica e Riabilitazione dell’Ospedale Città 
di Sesto San Giovanni e all’U.O. di Recupero e Rieducazione Funzionale dell’Ospedale 
Bassini di Cinisello Balsamo dell’ASST Nord Milano - alla soc. Chinesport S.p.a., con sede 
a Udine (UD),  in Via Croazia, 2 - partita Iva 00435080304 - alle condizioni di cui al Foglio 
Patti e Condizioni e Relativi allegati, nonché di cui all’offerta economica e schede tecniche 
ad essa allegate, presentata in data 03.09.2021 (depositate agli atti d’ufficio); 
 
2. di dare atto  che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento pari ad € 
4.724,00 Iva (22%) esclusa, pari a € 5.763,28 Iva inclusa, e sarà annotato al conto 
economico n. 04.25.00.270 “Attrezzature sanitari  da contributo” del bilancio corrente, con 
imputazione sui contributi di seguito specificati: 
 
 
 



 
- € 2.362,00 Iva (22%) esclusa, pari a € 2.881,64 Iva inclusa per la fornitura di n. 1 
Apparecchiatura per terapia ad ultrasuoni da destinarsi all’Ambulatorio di Medicina Fisica 
e Riabilitazione dell’Ospedale Città di Sesto San Giovanni sul contributo di cui alla “D.G.R. 
n. 3479/2020 – D.G.W. 10853/2020 conto di stato patrimoniale 20.07.00380; 
 
- € 2.362,00 Iva (22%) esclusa, pari a € 2.881,64 Iva inclusa per la fornitura di n. 1 
Apparecchiatura per terapia ad ultrasuoni da destinarsi all’ all’U.O. di Recupero e 
Rieducazione Funzionale dell’Ospedale Bassini di Cinisello Balsamo sul contributo – IV 
atto integrativo dell’accordo quadro – approvazione progetto – D.G.W. 11465/2013, conto 
di stato patrimoniale 20.06.00010; 
 
3. di dare altresì atto che l’apparecchiatura in oggetto, al termine dei 24 mesi di garanzia 
ed assistenza tecnica full risk, rientrerà nell’ambito del contratto di manutenzione globale 
delle apparecchiature biomediche - affidato alla società PHILIPS Spa (mandataria) in RTI 
con TESI Srl (mandante), con Deliberazione in data 30 dicembre 2020, n. 958 - ovvero nel 
nuovo contratto di manutenzione globale delle apparecchiature che sarà stipulato in favore 
dell’ASST Nord Milano; 
 
4. di dare atto che il  Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. e delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” del 
26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017, è il Responsabile della U.O.C. Provveditorato 
Economato.  
 
 
(atti n. 296/2021 ) 
 

FIRMA 
(Ing. Federica Olivei ) 

 
 
 

Il Responsabile U.O. Provveditorato Economato : 
- Ing. Federica Olivei  
 
 
 
Il Responsabile dell’istruttoria 
- Rocco Labollita  


